a morte ~~XXXXXX~~
Meminisse debet
semp̄ abbas qd̄
est. meminisse qd̄ dicit.
et scire au plus cōmitti-
tur: plus ab eo exigit.
Dicitur qm̄ difficilē et
arduā rē suscepit egere
animas: et multorū
seruicē moribus. et aliū
q̄dē blandimētis: aliū
uēo increpationibz. aliū
suasionibz: et secūdū
vniuscuiq̄z q̄litate uel
itelligenciam. ita se oī-
bz conformet & aptet:
ut nō solū detinēta gre-
gis sibi commissi non
paciatur verū etiā in
augmētatiōe boni gre-
gis gaudeat. **I**n oīa ne

42
distimulās aut pūpē
des salutē animarū si
bi cōmissarū: nō plus
gerat sollicitudinē de re
bz tūlitorijs & terrenis
atq; caducis: s; sēp cogi
tet qd aīas suscepit rēge
das: de qbus et rationē
redditurus ē. Et ne cau
set de minoi substantia:
memineit scptū. **Primū**
ū quiete ignū dei et iu
ticiā eius: et hec oīa ad
iciet uob. **Et iterū. Ni**
chil de est timētibz deū.
Sciatis qā q suscipit a
nimas rēgedas: pparet
se ad rationē reddendā.
Et qntū sb cura sua fra
trū se habē facit nume
rū: agnoscat p certo. qā

in die iudicij iparū oīm
ē animarū dno redditu
rus rationē: sine dubio
addita & sue aīe. **Et ita**
timēs sēp futurā disci
sionē pastoīs de crediti
onibus: cū de alienis
racionibz cauet: reddi
t de suis sollicit. **Et cū**
de amonitionibz suis
enēdationē alyb sōmi
nustrat: ipē effiat a iu
rys enēdatus. **De adhi**
bendō ad qsilū fratrib?

Quociens aliq p
cipua agenda
st in monasterio. cōuo
cet abbas omnē greg
gationē: et dicat ipē
unde agit. **Et audies**
dsilū fratru. tractet a

put se: et quod utilius iudicauerit faciat. Ideo autem omnes ad consilium uocari diximus. quia sepe in uiori dominus reuelat quod melius est. Sic autem debet frater consilium cum omni humilitatis subiectione: ut non presumat praeter defendere quod eis uisum fuerit: sed magis in abbatis perdat arbitrio: ut quod salubius iudicauerit esse. ei cuncti obediatur. Sed sicut discipulis uenit. obediens magistro: ita et ipse prouide et iuste cōdeat cuncta disponere. In omnibus igitur omnes magistratam sequatur regulam: neque ab ea temere deuiet

a quoque. Nullus in monasterio proprii cordis sequatur uoluntatem: neque presumat quicquam cum abbate suo praetulerit uel foris monasterio contendere. Sed si presumpserit: regulam discipline subiaceat. Ipse tamen abbas cum timore dei et obseruatione regule omnia faciat. scies se procul dubio de omnibus iudiciis suis equissimo iudicio deo ratione reddendum. Si quae uero in monasterio agenda sunt in monasterio utiliter tibi: seniorum tantum utatur consilio: sicut scriptum est. Omnia fac cum consilio et pro factum non penitebit. *Quae sunt instrumeta bonorum operum.*

Non primus dominum deum diligere
 ex toto corde: tota anima:
 tota virtute: deinde proximum
 tanquam seipsum. **V**enit non
 occidere: non adulterari: non
 facere furtum: non concupiscere:
 non falsum testimonium di-
 cere: **H**onoraere omnes homines:
 et quod sibi quis fieri non vult:
 alij ne faciat. **R**enegare
 semetipsum sibi: ut se-
 quitur christum. **C**orpus castigare:
 delicias non amplecti: ieiunium
 amare: pauperes re-
 creare: nudum vestire: in-
 firmum visitare: mortuum
 sepelire: in tribulatione
 convenire: dolentes consolari:
 a seculi actibus se fa-
 cere alienum: nichil amoris
 christi imponere. **I**ra non proficere:

iracundie tempus non reservare:
 dolum in corde non tenere:
 pacem falsam non dare: carita-
 tem non delinquere. **N**on iura-
 re ne forte periuret: veri-
 tatem ex corde et ore proferre:
 malum pro malo non reddere:
 iniuria non facere: sed et
 facta patienter sufferre:
 iunios diligere: male-
 dicentes se non imale-
 dicere: sed magis benedicere:
 prosequi: rationem propter iusti-
 tiam sustinere. **N**on esse sup-
 bium: non unioletum: non
 multum edacem: non somno-
 lentum: non pigrum: non
 ininurosium: non detracto-
 rem. **D**omine sua deo commut-
 te: bonum in se aliquid cum
 iudicet deo applicet non sibi.

malū uero semp a se fac-
tū sciat: et sibi deputet.
Die iudicij timē: gehē-
nā expauescē: uitā eter-
nā omni cōcupiscētia
spītali desiderā: mortē
cotidie ante oculos su-
pectā habē. **A**ctus uite
sue omni hōa custo-
di-
re: in oī loco se deū cōspi-
cē pro certo scire. **C**ogita-
tiones malas cordi suo
aduēnētes. mox ad ch-
ristū allidē: et seniori
spītuali patefacē. **V**s
suū a malo uel prauo
eloq̄o custodiē: multū
loq̄ nō amāe: ūba ua-
na aut risu apta n̄ lo-
q̄: risū multū aut exai-
sū nō amāe: lectiones

sanctas libēter audie: o-
rationi frequēter iōibē:
mala sua p̄tita cū lacrimis
uel gemitu cotidie i ora-
tiōe deo cōfitei: de ipis
mal' de cetero emēdāe: desi-
deria carnis nō pficē: vo-
lūtate ppriā odie. **P**recep-
tis abbatis i oībus obe-
die. etiā si ipē aliter qd̄
absit agat mēores illi
dñia p̄cepti: que dicūt
facite. que autē faciūt
facē nolite. **N**ō uelle di-
a sanctū anteq̄ sit: sed
p̄us esse ut uerius dicat.
Precepta dei cotidie fac-
tis adiplē: castitatē a-
māe: nullū odie: zelū
et inuidiā nō habē: cō-
tētiōnē n̄ amāe: elaciōs

et iactantia fugere: seniores
venerari: iuniores dili-
gere: in christi amore p[er] iuni-
as orare: cum discordantibus
ante sol[em] occasum in pace
redire: et de dei misericor-
dia nunquam desperare. **Ecce**
hec sunt instrumenta artis
spiritualis: que cum fuerint
a nobis die noctisque in-
cessabiliter adimpleta: et
in die iudicii recogi-
ta: illa merces nobis a do-
mino recompensabitur quia
ipse promissit: quod oculis
non vidit. nec auris au-
diuit. nec in cor hominis ascen-
dit: que preparavit deus
hys qui diligunt eum. **Effi-**
cana uero ubi hec omnia di-
ligenter operemur: claustra

sunt monasterii et stabilitas
in congregatione. **De obedientia.**

Omnium humilitatis
gradus est:
obediencia sine mora.

Hec conuenit hys qui nichil
sibi christo carius aliquid
existimant. Propter seruici-
um sancti quod professi sunt.
seu propter metum gehene:
uel gloriam uite eterne mor-
tali ut aliquid imperatum fuerit
a maiore ac si diuini-
tatis impetum mora pati
nesciunt in faciendo. **De**
quibus dominus dicit. **Ob** au-
ditu auris obediuit
michi. **Et** iterum dicit doc-
toribus. **Qui** uos au-
dit: me audit. **Ergo**
hij tales relinquentes

statum que sua sunt.
et uoluntate ipsam de-
scendentes. mox exoccupa-
tis manibus et quod a-
gebant imperfectum relinquē-
tes uicino obedientie
pede uidentis uocē facti
sequuntur: et ueluti uino
monito predicta ingrū-
uissio: et perfecta discipli-
na. in uelocitate timo-
ris dei ab eis res commūter
caus explicat. **U**bius
ad uitā etnā gradiedi
amor incūbit: ideo an-
gustā uia arripunt. unde
dñs ait. angusta uia
est que ducit ad uitā:
ut nō suo arbitrio uiuēs.
vel desiderijs suis et uo-
luptatibus obediētes:

sed ambulātes alieno iu-
dicio et imperio. in cen-
obis degetes. abbate si-
bi preesse desiderāt. **S**i-
ne dubio hi tales illā
dñi imitant sententiā quā
dicit: nō uerū facē uolū-
tate meā: sed ea quā misit
me. **S**ed hec ipsa obedi-
entia tūc acceptabilis est
deo et dulcis hominibus. si
quod iubet nō trepide. nō
tarde. nō tepide. aut cū
murmure. uel cū rēspo-
sione nolentis efficiat:
quia obediētia que ma-
ioribus plet deo exhibe-
t. **I**pse enī dixit. **Q**uo
audit me audit. **E**t cū
bono animo a discipu-
lis pberi oportet: quā

hylaem datore diligit
 deus. **N**ā cū malo ani-
 mo si obedit discipuli:
 et nō solū ore verū eti-
 ā in corde si innumeraue-
 rit: et si impleat iussione.
 tamē acceptū iā nō erit
 deo q̄ cor respicit innum-
 ratis. **E**t p̄ tali facto ni-
 llā cōsentur grāni: imo
 pena innumerauū iaur-
 rit: si nō cū satisfactioe
 enēdaueit.

De taciturnitate.

Anaimus qd̄ ait
 p̄ph̄a. **D**ixi custo-
 dia uias meas: ut nō de-
 linq̄ in lingua mea. **P**o-
 sui ori meo custodia: ob-
 mutui & humiliatus sū et
 silui a bonis. **I**hc ostē-
 dit p̄ph̄a si a bonis elo-

quis interdū p̄pter tacitū-
 tate debet tace: quāto
 magis a malis uerbis.
 p̄pter pena peccati debz
 cessari. **E**rgo quāuis
 de bonis et sanctis et e-
 dificationū eloq̄is p̄fec-
 tis discipulis p̄pter tacit-
 nitatis grauitate rara
 loquedi dcedat licentia.
Qua sc̄ptū ē. **I**n multilo-
 q̄o nō effugies peccatū.
Et alibi. **M**ors et uita
 ī manibus lingue. **N**ā
 loq̄ et docere ingrū cō-
 detet: tacere et audire
 discipulo cōuenit. **E**t idē
 si qua r̄q̄rēta sūt: a p̄oe
 cū omni hūiltate et sū-
 iectioe r̄uēncie r̄q̄rant.
Scurrilitates uero uel

verba otiosa et risu mo-
uena: etna clausura
i omnibus locis dampna-
mus: et ad tale eloqui
disciplinam aperire os no
mittimus. *xxx*

De humilitate xxx

Qlamat nobis
diuina scriptura
freres dices. Omnis qui se
exaltat humiliabitur: et qui
se humiliat exaltabitur. Cum
hec ergo dicit: ostendit
nobis omnem exaltationem
genus esse superbie: quod
se cauere propheta indicat
dices. Quis non est exal-
tatum cor meum: neque e-
lati sunt oculi mei. Ne-
que ambulavi in magnis:
neque in mirabilibus super

me. Sed quod: Si non humi-
liter sentiebatur. sed exal-
taui animam meam: sicut
ablactatus super matrem
sua. ita retribuam i anima
mea. Unde freres si summe
humilitatis volumus
culmine attingere: et ad
exaltationem illam celestem
ad quam per proutis uite hu-
mitatem ascendit uolu-
mus puenire uelociter.
actibus nostris ascendentes.
scala illa exigenda est. que
i somno iacob apparuit:
per quam descendentes et
ascendentes angeli monstrabatur.
Non aliud sine du-
bio descensus ille et ascen-
sus a nobis intelligitur: nisi
exaltatione descendere et hu-

76
tate ascēdit. **S**cala uero
ip̄a erecta nr̄a ē uita in
seculo: que hūiliato cor-
de a dño ēigit. ad celum.
laterā enī eiusdem scale:
dicimus nr̄m corp⁹ et
aīam. **I**n que laterā: di-
uisos grad⁹ hūilitatis
vel disciplīe euocano di-
uina ascendendo: inseru-

Dignus hūilita-
tis gradus est:
si timorē dei sibi ante o-
culo⁹ ponēs obliuionē
omnino fugiat: et sep̄
sit meor̄ om̄i que p̄cep̄t.
deus: q̄l̄iter d̄tempnēte⁹
deū. i gehēnā p̄ p̄ctis in-
adūt: et uitam etiā q̄
timētibz deū p̄parata est.
animo suo semp̄ i uol-

uat: et custodiēs se oī
hoīa a p̄ctis & uicijs: id
est cogitacionū. lingue.
odorū. manū. pe-
dū. uel uolūtatis. p̄pe:
sz et desidētia carnis āpu-
tāe festinet. **E**stimet se
homo de cel⁹ a deo sep̄ re-
p̄ia omni hoīa: et facta
sua omni loco ab aspec-
tu diuinitatis uideri:
et ab angelis deo omni
hoīa renūciā. **D**emo-
strat nobis hoc p̄ph̄a:
cū in cogitacionibz nr̄is
ita deū semp̄ p̄sentē of-
fēdit dīcēs. **D**erutans
corda et renes deus. **E**t
itē. **D**ñs nouit cogita-
ciones hoīū. **E**t itē di-
cat. **I**ntellecisti cogita-

tiones meas a longe:
et quia cogitatio hominis
confitebitur tibi. **N**am ut
solluat^r sit circa cogita-
tiones suas pulsas: dicit
semper utilis frater in cor-
de suo. **T**unc est in aacu-
lat^r coram eo: si obser-
uaueo me ab iniquitate
mea. **V**oluntate uero pro-
prium ita facere prohibe-
ni: cum dicit scriptura no-
bis. **E**t a uoluntatibus
tuis auertere. **E**t ite ro-
gamus dominum in oratione:
ut fiat uoluntas eius in
nobis. **D**ocemur ergo
merito. non facere uolunta-
te nostram: cum cauemus
illud quod dicit sancta scrip-
tura. **S**unt uie que ui-

derunt hominibus iuste: quoniam finis
usque ad profundum inferni
demergit. **E**t cum ite caue-
mus illud quod de neglig-
entibus dictum est. **C**or-
rupti sunt et abhominabi-
les facti sunt in uolunta-
tibus suis. **I**n desideriis ue-
ro carnis ita nobis deum cre-
damus semper esse presentem:
cum dicit propheta domino. **A**nte
te est omne desiderium meum. **C**a-
uendum ergo ideo malum de-
siderium: quia mors secus
introitu delectationis
posita est. **U**nde scriptura
precepit dicens. **P**ost con-
cupiscentias tuas non e-
as. **E**rgo si oculi domini spe-
culant: bonos et ma-
los: et dominus de celo semper

respiciat super filios hominum.
ut uideat si est intelligens
aut reprobus dei: et si ab
angelis nobis deputatis co-
tidie domino factori nostro o-
pera nostra nuntiant. conue-
dum est ergo omni homi-
nibus. sicut dicit in psalmo
propheta. ne nos declinantes
in malum et inutiles factos
aliquis homo aspiciat deus:
et precando nobis in hoc
tempore. quod pius est. et expec-
tat nos uerti in melius.
dicat nobis in futuro. Hec
fecisti et tacui.

Secundus gradus humilitatis
gradus est: si propter
quod non amans uoluntatem.
desideria sua non delectetur im-
plere: sed uocem illam domini

factis imitet dicentis.
Non ueni facere uoluntatem
meam. sed uoluntatem eius qui
misit me. Item dicit scriptu-
ra. Voluptas habet pe-
niam: et necessitas parit
conuersionem.

Tercius gradus humilitatis
gradus est: ut quis
pro dei amore omni obe-
dientia se subdat maiori:
unitatis domini de quo dicit
apostolus. factus obediens
patri usque ad mortem.

Quartus gradus
humilitatis est: si
in ipsa obedientia duris
et contrariis rebus. uel
etiam quibuslibet irrogatis
iniurijs tacita conscien-
tia amplectatur. et susti-

uēs nō lassescat uel di-
cedat: dicente sc̄pt̄ia.
Qui p̄seuerauit usq̄
in finē: hic saluus erit.
Itē. Confortet̄ cor tuū:
et sustine dñm. Et ostē-
des fidelem pro dño u-
niūsa etiā contrāia su-
tūne debere: dicit etiā ex
p̄sona sufferentiū. **M**-
ter te morte afficim̄ to-
ta die: estimati sumus
ut oues occisionis. Et
securi de spe retribu-
onis diuine: subsequū-
t̄ gaudentes et dicente.
S in hys omnibz su-
p̄amus. p̄pter eū q̄ di-
lexit nos. Et ut̄ alio lo-
co sc̄pt̄ia. **U**bas nos
m̄q̄t deus: igne nos ex-

aminasti. sicut igne exami-
nat̄ argētū. **I**nduxisti nos
ī laqueū: posuisti tribula-
tōes in dorso nro. Et ut
ostēdat sū p̄ore debē nos
esse: subsequē dicit. **I**mpo-
sisti hoīes sup̄ capita
nra. **S**ed et p̄ceptū dñi
ī adiūsis et in iniurijs p̄
paciētia adimplētes: q̄ per-
cussi in maxillā p̄bent
et alia: auferenti tuā cam.
Dimittūt et palliū: āga-
riati miliario. uadiunt
et duo: cū paulo ap̄to.
falsos fr̄es sustinet: et
p̄secutionē sustinet: et
maledicētes se b̄ndicūt.
Quintus hūlita-
tis ḡdus ē: si oīs
cogitationes malas.

cordi suo aduenientes,
uel mala a se absconde
comissa. p hūile cōfesi-
onē. abbati n̄ claue-
rit suo. Hortans nos
de hac re scriptura dicit.

Reuelata dño uia tua:
et sp̄ea in eū. Et itē dicit.
Cōfitemi dño qm̄ bo?
qm̄ ī seculū mīa ei? Et
itē p̄ph̄a. Delictū meū
agnitū tibi feci: et iusti-
cias meas nō operui.
Dixi p̄nūciabo adūsū
me iusticias mea dño.
et tu remisisti impietate
cord̄ mei.

Sextus hūilitati
gradus ē: si om̄i
uilitate ul' extremitate
stentus sit mōchus: et

ad om̄ia que sibi iūgu-
t. uelud oparū malū
et indignū se iudicet:
dices cū p̄ph̄a. Ad nich-
lū redactus sū et nesciui:
ut iūmetū factus sū ap-
ut te: et ego semp̄ tecū.

Septimus hūili-
tatis grad⁹ est:
si om̄ibz se inferiore et u-
liore nō solū sua lingua
p̄nūciat: sed itino cor-
dis credat affectu: hūi-
lians se. et dices cū p̄ph̄a.
Ego autē sū iūnis et nō
hō. obp̄bium hoīm et
abieccio pleb. exaltatū
sū et hūiliatus et cōfu-
sus. Et itē. Bonū m̄ qd̄
hūiliasti me: ut discā
mādata tua.

Ostentus hūilitatis gradus est: si nichil agat mōchus n̄ qđ cōmūnis mōstere regula v̄l maiorū cohortantur exēpla.

Huius hūilitatis gradus est: si lingua ad loquēdū p̄hibeat mōchus: et tacitūtatē habēs usq; ad interrogaciōs nō loquat̄. mōstrante sc̄ptūa. qđ ī multiloqō n̄ effugietur p̄ctm: et qđ uir linguosus n̄ diget sup̄ tram.

Ostentus hūilitatis gradus est: si nō sit facilis ac p̄ntus in risu: qđ sc̄ptū est. Stultus in risu exaltat uocē suā.

Uterimus hūilitatis gradus ē: si cū loq̄t mōchus leniter et sine risu: hūilit̄ cū ḡuitate. et pauca ūba et rationabilia loq̄t. et nō sit clamorosus ī uocē: sic sc̄ptū ē. Sapies ūb̄ īnotelat paucas.

Uterimus hūilitatis gradus ē: si nō solū corde mōchus. s; etiā corpe hūilitatē uidētib; se semp̄ indicet: id ē in orpe. in oratorio. ī mōstrio. ī orto. in uia. ī agro. uel ubi cūq; sedens. ābulās. ul' stans. inclinato sit se p̄ capite. defixis in terrā aspectibus: reū se oī hoīa de p̄ctis suis existimās. iā

se tremēdo iudicio dei p̄
setāi estimet. dicens sep̄ ul
lud qđ publicanus ille
euāgelicus fixis in terram
ocul' dixit. **D**ñe n̄ dign'
ego peccator leuare oculos
meos ad celū. Et iterū cū
pp̄ha. Inuatus sū & hu
miliat' sū usquequaq̄.
Ergo hys oib; hūilitatis
gradib; ascēdis. mōchu'
mox ad karitatē dei p̄uen
et illā p̄fectam. q̄ foras
mittit timōre: p̄ q̄s uniuersa
q̄ p̄us n̄ sine formidie ob
seruabat. absq; ullo la
bore uelud naturaliter
ex consuetudie incipiet cus
todie: nō iā timōre gehē
ne. s; amōre xp̄i & consue
tudine ip̄a bona: & delect

99
tacōe iūtutū: que dñs iā
i op̄aio suo mūdo a uicijs
et peccatis. sp̄i sc̄o di g
nabit' demonstrāe. **De officijs di**
psalmi dicēdi & notu iuris in
noctibus